



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19.12.2023

№ 381-р

г. Краснодар

**О внесении изменений в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2019 г. № 416-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае»**

Во исполнение требований стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р, Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 – 2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 г. № 2424-р, в целях реализации мероприятий по внедрению стандарта развития конкуренции в Краснодарском крае:

1. Утвердить изменения в приложение к распоряжению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2019 г. № 416-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае» согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Министерству экономики Краснодарского края (Юртаев А.С.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего распоряжения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <https://economy.krasnodar.ru>.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ  
распоряжением Губернатора  
Краснодарского края  
от 19.12.2023 № 381-р

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приложение к распоряжению главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2019 г. № 416-р  
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  
по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае»**

1. По тексту слова «департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» в соответствующем падеже заменить словами «департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края» в соответствующем падеже.

2. Пункт 18 раздела 1 «Перечень товарных рынков (сфер экономики) для содействия развитию конкуренции в Краснодарском крае» дополнить словами «(далее также – сеть «Интернет»)».

3. В разделе 2 «Мероприятия, обеспечивающие достижение ключевых показателей развития конкуренции на товарных рынках»:

1) в пункте 1.4 подраздела 1 «Рынок услуг дошкольного образования»:

в графе 7 цифры «51» заменить цифрами «54»;

в графе 8 цифры «52» заменить цифрами «54»;

в графе 9 цифры «53» заменить цифрами «54»;

2) в пункте 2.4 подраздела 2 «Рынок услуг общего образования»:

в графе 7 цифры «24» заменить цифрами «27»;

в графе 8 цифры «24» заменить цифрами «27»;

в графе 9 цифры «25» заменить цифрами «27»;

в графе 10 цифры «26» заменить цифрами «27»;

3) в подразделе 4 «Рынок услуг дополнительного образования детей»:

в пункте 4.1:

в графе 7 цифры «5,4» заменить цифрой «6»;

в графе 8 цифры «5,5» заменить цифрами «6,1»;

в графе 9 цифры «5,6» заменить цифрами «6,1»;

в графе 10 цифры «5,7» заменить цифрами «6,1»;

дополнить пунктам 4.4 – 4.6 следующего содержания:

«

4.4	Реализация комплекса мероприятий по развитию дополнительного образования детей	увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием	2023 – 2025	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, процентов	–	–	79	80	80,5	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)
4.5		увеличение числа детей, обеспеченных сертификатами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее – ПФДО) (социальными сертификатами с 1 января 2023 г. до 1 января 2025 г.)	2023 – 2025	доля детей, которые обеспечены сертификатами ПФДО, а в период с 1 января 2023 г. до 1 января 2025 г. – социальными сертификатами, процентов	–	–	25	25	25	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)
4.6	Оказание методической и консультативной помощи частным организациям по вопросам участия в системе ПФДО	расширение участия организаций негосударственного сектора в реализации дополнительных общеобразовательных программ	2023 – 2025	доля негосударственного сектора, включенного в ПФДО, в общем количестве юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, включенных в ПФДО, процентов	–	–	3	3,2	3,5	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)

»;

4) в подразделе 5 «Рынок услуг детского отдыха и оздоровления»: абзацы первый – восьмой изложить в следующей редакции:

«Детская оздоровительная кампания в Краснодарском крае носит круглогодичный характер, что позволяет организациям отдыха детей и их оздоровления функционировать как сезонно, так и круглый год, увеличивая численность детей, охваченных отдыхом и оздоровлением.

В рамках проведения детской оздоровительной кампании в Краснодарском крае по состоянию на 1 декабря в 2023 г. за счет средств консолидированного бюджета освоено 2 670 746,35 тыс. рублей (в том числе: бюджет Краснодарского края – 2 066 972,75 тыс. рублей, местные бюджеты – 603 773,6 тыс. рублей).

Увеличение средств в бюджете Краснодарского края на указанные цели способствует увеличению количества закупленных путевок (курсовок) в частных организациях отдыха детей и их оздоровления в рамках заключенных

государственных контрактов. Путевки (курсовки) приобретаются министерством труда и социального развития Краснодарского края по результатам проведения конкурсных процедур в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В летний период 2023 года функционировала 1 521 организация отдыха детей и их оздоровления, оздоровилось 370,7 тыс. детей (244,6 тыс. детей Краснодарского края и 126,1 тыс. детей из других регионов):

91 стационарный круглогодичный и сезонный лагерь принял 130,5 тыс. детей: 130,5 тыс. детей Краснодарского края и 126,1 тыс. детей из других субъектов Российской Федерации;

982 пришкольных лагеря, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием, обеспечили охват 97 тыс. детей;

406 детских лагеря труда и отдыха приняли 11,5 тыс. подростков;

42 детских лагеря палаточного типа обеспечили охват 5,6 тыс. подростков.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«В крае ежегодно сокращается количество стационарных круглогодичных и сезонных организаций отдыха детей и их оздоровления.

В 2022 году 9 стационарных организаций частной формы собственности общей проектной вместимостью 3 519 детей в смену были исключены из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Краснодарского края (далее – Реестр), в связи с прекращением деятельности в сфере отдыха детей и их оздоровления.

В истекшем периоде 2023 года сведения о 8 стационарных организациях общей проектной вместимостью 3 181 место в смену были исключены из Реестра в связи с прекращением деятельности. Основными причинами выхода организаций отдыха детей и их оздоровления из Реестра являются: изменение маркетинговой политики собственника, расторжение договора аренды имущественных комплексов, переход в семейный отдых.»;

в пункте 5.1:

в графе 7 цифры «21,5» заменить цифрами «29,6»;

в графе 8 цифры «22,0» заменить цифрами «24,0»;

в графе 9 цифры «22,2» заменить цифрами «24,1»;

в графе 10 цифры «22,5» заменить цифрами «24,2»;

5) в подразделе 6 «Рынок медицинских услуг»:

в пункте 6.1 в графах 7 – 10 цифры «16,3» заменить цифрами «17,1»;

в пункте 6.2 в графах 7 – 10 цифры «10» заменить цифрами «75,7», цифры «80» заменить цифрами «92,2»;

б) в пункте 8.1 подраздела 8 «Рынок социальных услуг»:

в графе 7 цифры «17,2» заменить цифрами «18»;

в графе 8 цифры «17,4» заменить цифрами «13»;

в графе 9 цифры «19,3» заменить цифрами «14»;

в графе 8 цифры «20,1» заменить цифрами «15»;

7) пункты 9.3 и 9.4 подраздела 9 «Рынок ритуальных услуг» изложить в следующей редакции:

«

9.3	<p>Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них; сбор сведений о хозяйствующих субъектах, оказывающих услуги по организации похорон, создание по результатам инвентаризации и сбора сведений справочника сведений о кладбищах и местах захоронений на них, справочника сведений о хозяйствующих субъектах, оказывающих услуги по организации похорон, и в целях обеспечения возможности поиска посредством единого портала государственных и муниципальных услуг в соответствии с положениями раздела III Национального плана размещения их в федеральной государственной информационной системе «Единая система нормативной справочной информации» (далее – ФГИС ЕСНСИ); доведение до населения информации, в том числе с использованием СМИ, о создании названных справочников</p>	<p>создание справочника сведений о кладбищах и местах захоронений на них в отношении всех существующих кладбищ, справочника сведений о хозяйствующих субъектах, оказывающих услуги по организации похорон (далее – справочник)</p>	<p>до 31 декабря 2025 г.</p>	<p>доля существующих кладбищ, на которых проведена инвентаризация мест захоронений, процентов</p>	–	–	60	80	100	<p>органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)</p>
				<p>доля существующих кладбищ, сведения о которых включены в справочник сведений о кладбищах и местах захоронений на них и размещены в ФГИС ЕСНСИ, процентов</p>	–	–	–	50	100	
				<p>доля хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги по организации похорон, сведения о которых включены в справочник и размещены в ФГИС ЕСНСИ, процентов</p>	–	–	–	50	100	
9.4	<p>Обеспечение оказания ритуальных услуг по принципу «одного окна» на основе конкуренции с предоставлением информации о хозяйствующих субъектах, имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых</p>	<p>оказание ритуальных услуг по принципу «одного окна» на основе конкуренции с предоставлением информации о хозяйствующих субъектах,</p>	<p>до 31 декабря 2025 г.</p>	<p>оказание ритуальных услуг по принципу «одного окна», наличие</p>	–	–	–	–	1	<p>органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)</p>

	хозяйствующими субъектами ритуальных услуг	имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых хозяйствующими субъектами ритуальных услуг									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

8) в подразделе 10 «Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) в описательной части слова «муниципальные бюджеты» заменить словами «местные бюджеты»;

9) в подразделе 12 «Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды»:

в пункте 12.1:

в графе 7 цифры «76,4» заменить цифрами «84,9»;

в графе 8 цифры «76,5» заменить цифрами «84,9»;

в графе 9 цифры «76,6» заменить цифрами «84,9»;

в графе 10 цифры «76,7» заменить цифрами «84,9»;

в пункте 12.2:

в графе 7 цифры «23,6» заменить цифрами «15,1»;

в графе 8 цифры «23,5» заменить цифрами «15,1»;

в графе 9 цифры «23,4» заменить цифрами «15,1»;

в графе 10 цифры «23,3» заменить цифрами «15,1»;

10) в пункте 13.3 подраздела 13 «Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме»:

в графе 7 цифры «28077» заменить цифрами «27495», цифры «4470» заменить цифрами «6646»;

в графе 8 цифры «27797» заменить цифрами «27245»; цифры «4601» заменить цифрами «6778»;

в графе 9 цифры «27647» заменить цифрами «26995»; цифры «4737» заменить цифрами «6914»;

в графе 10 цифры «27507» заменить цифрами «26795»; цифры «4879» заменить цифрами «7052»;

11) в подразделе 18 «Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

в пункте 18.1:

слова «2018 года» заменить словами «предыдущего года»;

в графе 8 цифры «20» заменить цифрами «10»;

в графе 9 цифры «20» заменить цифрами «10»;

в графе 10 цифры «20» заменить цифрами «10»;

в пункте 18.2:

в графе 7 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 8 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 9 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 10 цифру «1» заменить цифрой «0»;

пункт 18.3 изложить в следующей редакции:

«

18.3	Достижение «цифровой зрелости» государственного управления	реализация мероприятий, направленных на достижение национальной цели «Цифровая трансформация»	до 31 декабря 2025 г.	доля массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, доступных в электронном виде, предоставляемых с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), в общем количестве таких услуг, предоставляемых в электронном виде, процентов	11	100	100	100	100	департамент информатизации и связи Краснодарского края
				доля электронного юридически значимого документооборота между органами исполнительной власти Краснодарского края, подведомственными им учреждениями, процентов	11	95	96	97	100	

»;

12) в подразделе 19 «Рынок жилищного строительства»:

в пункте 19.1:

в графе 7 цифры «98,0» заменить цифрами «99,8»;

в графе 8 цифры «98,2» заменить цифрами «99,8»;

в графе 9 цифры «98,5» заменить цифрами «99,8»;

в графе 10 цифры «98,9» заменить цифрами «99,8»;

в пункте 19.2:

в графе 7 цифры «5,1» заменить цифрами «7,6»;

в графе 8 цифры «5,6» заменить цифрами «7,5»;

в графе 9 цифры «5,6» заменить цифрами «7,5»;

в графе 10 цифры «5,6» заменить цифрами «7,5»;

13) в пункте 20.1 подраздела 20 «Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства»:

в графе 7 цифры «89,2» заменить цифрами «94,4»;

в графе 8 цифры «89,5» заменить цифрами «94,5»;  
 в графе 9 цифры «90,0» заменить цифрами «94,6»;  
 в графе 10 цифры «91» заменить цифрами «94,7»;  
 14) в пункте 21.1 подраздела 21 «Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)»:

в графе 7 цифры «81,5» заменить цифрами «86,7»;  
 в графе 8 цифры «82» заменить цифрами «86,8»;  
 в графе 9 цифры «83» заменить цифрами «86,9»;  
 в графе 10 цифры «85» заменить цифрами «87,0»;

15) в пункте 22.1 подраздела 22 «Рынок лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов»:

в графе 8 цифры «43» заменить цифрами «28,5»;  
 в графе 9 цифры «44» заменить цифрами «28,5»;  
 в графе 10 цифры «44» заменить цифрами «28,5»;

16) в подразделе 24 «Рынок семеноводства»:  
 пункт 24.2 изложить в следующей редакции:

«

24.2	Информирование сельскохозяйственных товаропроизводителей о передовых достижениях селекции и семеноводства	популяризация и продвижение конкурентоспособных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур	2022 – 2025	количество проведенных совместно с научными исследовательскими учреждениями семинаров	–	–	не менее 1	не менее 1	не менее 1	министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края
------	---	--	-------------	---	---	---	------------	------------	------------	--

»;

пункт 24.3 исключить;

17) в подразделе 29 «Рынок легкой промышленности»:

в пункте 29.3:

в графе 7 слова «не менее 23» заменить словами «не менее 24»;  
 в графе 8 слова «не менее 25» заменить словами «не менее 36»;  
 в графе 9 слова «не менее 27» заменить словами «не менее 38»;  
 в графе 10 слова «не менее 30» заменить словами «не менее 40»;

в пункте 29.5:

в графе 8 цифры «100» заменить цифрами «65»;  
 в графе 9 цифры «100» заменить цифрами «68»;  
 в графе 10 цифры «100» заменить цифрами «70»;  
 в пункте 29.6:

в графе 7 цифру «3» заменить цифрой «1»;  
 в графе 8 цифру «4» заменить цифрой «2»;  
 в графе 9 цифру «5» заменить цифрой «2»;  
 в графе 10 цифру «6» заменить цифрой «3»;

дополнить пунктом 29.7 следующего содержания:



«

29.7	Реализация мер государственной поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей в целях наращивания производства продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения	увеличение объема выпуска произведенной на территории Краснодарского края продукции, обеспечивающей импортозамещение в соответствии с приказом департамента промышленной политики Краснодарского края от 17 октября 2022 г. № 129 «Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам деятельности в сфере промышленности (за исключением государственных и муниципальных учреждений) на финансовое обеспечение затрат, связанных с производством импортозамещающей продукции на территории Краснодарского края, в объеме до 30% от указанных затрат» (далее – Порядок)	2023	количество организаций, получивших государственную поддержку и обеспечивающих в соответствии с Порядком объем произведенной импортозамещающей продукции (в денежном выражении) в размере, превышающем не менее чем в 3 раза размер полученной государственной поддержки, ед.	–	–	1	–	–	министерство промышленной политики Краснодарского края
------	---	---	------	--	---	---	---	---	---	--

»;

18) в пункте 30.3 подраздела 30 «Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева»:

в графе 7 слова «не менее 19» заменить словами «не менее 53»;

в графе 8 слова «не менее 21» заменить словами «не менее 55»;

в графе 9 слова «не менее 23» заменить словами «не менее 57»;

в графе 10 слова «не менее 25» заменить словами «не менее 60»;

19) в подразделе 32 «Рынок производства бетона (включая инновационные строительные материалы)»:

в пункте 32.6 в графе 7 цифру «8» заменить цифрами «10»;

в пункте 32.7:

в графе 7 цифру «6» заменить цифрой «8»;

в графе 8 цифру «7» заменить цифрой «8»;

дополнить пунктом 32.8 следующего содержания:

«

32.8	Реализация мер государственной поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, в целях наращивания производства продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения	увеличение объема выпуска произведенной на территории Краснодарского края продукции, обеспечивающей импортозамещение в соответствии с Порядком	2023	количество организаций, получивших государственную поддержку и обеспечивающих в соответствии с Порядком объем произведенной импортозамещающей продукции (в денежном выражении) в размере, превышающем не менее чем в 3 раза размер полученной государственной поддержки, ед.	–	–	1	–	–	министерство промышленной политики Краснодарского края
------	---	--	------	--	---	---	---	---	---	--

»;

20) в пункте 34.3 подраздела 34 «Рынок реализации сельскохозяйственной продукции» в графе 7 цифры «0,3» заменить цифрами «0,4»;

21) в подразделе 35 «Торговля»:

в пункте 35.2:

графу 2 дополнить словами «, в торговых комплексах»;

в графе 5 слова «количество мест на рынках и ярмарках, единиц» заменить словами «количество мест на рынках и ярмарках, в том числе ярмарках «выходного дня», в торговых комплексах, единиц»;

в графе 7 цифры «57550» заменить цифрами «61569»;

в графе 8 цифры «57600» заменить цифрами «61600»;

в графе 9 цифры «57700» заменить цифрами «61650»;

в графе 10 цифры «57800» заменить цифрами «61700»;

пункт 35.4 изложить в следующей редакции:

«

35.4	Содействие увеличению количества нестационарных и мобильных торговых объектов, и торговых мест под них	увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов не менее чем на 10% к 2025 году по отношению к 2020 году	2022 – 2025	количество нестационарных и мобильных торговых объектов, единиц	7709	7809	7909	8309	8480	департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)
			2023 – 2025	количество торговых мест, предусмотренных схемами размещения нестационарных торговых объектов, единиц	–	–	11865	11870	11880	департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)

»;

в пункте 35.6:

в графе 2 слова «к обучению» исключить;

в графе 7 цифры «80» заменить цифрами «98»;

в графе 8 цифры «84» заменить цифрами «100»;

в графе 9 цифры «88» заменить цифрами «102»;

в графе 10 цифры «93» заменить цифрами «105»;

в пункте 35.7:

в графе 7 цифры «1205» заменить цифрами «1570»;

в графе 8 цифры «1400» заменить цифрами «1100»;

в графе 9 цифры «1600» заменить цифрами «1150»;

в графе 10 цифры «1750» заменить цифрами «1200»;

22) в подразделе 36 «Рынок санаторно-курортных и туристских услуг»:

абзацы первый – двенадцатый изложить в следующей редакции:

«На сегодняшний день в Краснодарском крае в период максимальной заполняемости номерного фонда (август 2022 года) функционируют 10543 средства размещения с емкостью 597898 мест, из них коллективные средства размещения – 4406 объектов на 457631 место; индивидуальные средства размещения – 6137 объектов на 140267 мест.

В 2022 году туристский поток составил 17,4 млн человек, темп роста к 2021 году – 104,2 % (в 2021 году туристский поток составил 16,7 млн человек, на 3 % меньше, чем в 2019 году). По оценке в 2023 году прирост турпотока составит не менее 4,2 %.

Средняя заполняемость в период высокого сезона функционирующих средств размещения Черноморского побережья составляет 90,3 %, Азовского побережья – 88,2 %, степной зоны и предгорий – 47,9 %, территорий муниципальных образований Краснодарского края, не относящихся к курортным территориям, – 31,9 %.

201 организация оказывает санаторно-курортные услуги лечения и оздоровления, в том числе пансионаты с лечением, детские санаторно-оздоровительные организации, 5 бальнеологических лечебниц, в которых функционируют 105 бальнеологических и 96 грязевых отделений.

На территории Краснодарского края функционируют 55 бюветов с минеральной водой, 11 из которых являются общедоступными. Здравницы реализуют более 500 уникальных оздоровительных и лечебных программ с использованием минеральной воды и лечебных грязей местного происхождения.

В период межсезонья в регионе работают около 140 санаториев, пансионатов с лечением и бальнеолечебниц в 15 муниципальных образованиях Краснодарского края (город-курорт Анапа, город-курорт Геленджик, город Горячий Ключ, городской округ город-курорт Сочи, а также в Апшеронском, Лабинском, Ейском, Туапсинском, Гулькевичском и других муниципальных районах).

В среднем за год услуги лечения и оздоровления в санаторно-курортных организациях Краснодарского края получают порядка 1,6 млн граждан.

На территории Краснодарского края осуществляют деятельность 129 туроператоров, 286 турагентов, 125 экскурсионных организаций, организовано туристских маршрутов – 200, экскурсионных маршрутов – 205, точек притяжения – 709, в том числе объектов туристского показа – 276.

Сельский туризм сегодня активно развивается и быстро набирает популярность среди отдыхающих. В настоящее время в Краснодарском крае осуществляют деятельность порядка 100 предприятий, работающих в сфере сельского (аграрного) туризма.

Предприятия предлагают туристам посетить винные туры, принять участие в дегустационных сетах, познакомиться с традициями и культурой народов Кубани.

По Краснодарскому краю в 2023 году на учете состоят 576 пляжей. Протяженность благоустроенных пляжных территорий – 115 км.

Показатель включает пляжи Азово-Черноморского побережья и степной зоны: Черноморское побережье – 492 пляжа; Азовское побережье – 68 пляжей; степная зона – 16 пляжей.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

\_\_\_\_\_

«Основные проблемные вопросы, сдерживающие развитие санаторно-курортного комплекса Краснодарского края:

недостаток либо отсутствие инвестиций, финансирования и субсидирования объектов санаторно-курортного комплекса;

низкий уровень качества оказания гостиничных услуг, низкий уровень квалификации персонала;

снижение уровня реальных доходов населения и вместе с тем покупательной способности потребителей санаторно-курортных услуг;

выраженный сезонный характер курортных и туристских предложений;

присутствие представителей нелегального гостиничного бизнеса в курортной зоне Краснодарского края;

регресс пляжных территорий морей: сгонно-нагонные ветра и сильные штормы вызывают большие разрушения береговых обрывов и колебания уровней прибрежных вод, в связи с чем необходимо строительство набережных (гидротехнических сооружений);

недостаточное развитие инженерной инфраструктуры: отсутствие центральной канализации, дефицит водоснабжения, электроснабжения;

отсутствие границ курортов федерального значения.»;

в пункте 36.1:

в графе 8 цифры «10,3» заменить цифрами «10,7»;

в графе 9 цифры «10,4» заменить цифрами «10,75»;

в графе 10 цифры «10,5» заменить цифрами «10,8»;

в подпункте 36.1.1:

в графе 8 цифру «7» заменить цифрой «2»;

в графе 10 цифру «4» заменить цифрой «7»;

пункт 36.2 изложить в следующей редакции:

«

36.2	Продвижение санаторно-курортного потенциала Краснодарского края	разработка и утверждение плана обучающих и презентационных мероприятий; информирование отраслевых предприятий о мерах господдержки	2022 – 2025	количество проведенных мероприятий, единиц	25	25	–	–	–	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края
				количество презентаций, единиц	5	5	5	5	5	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края
				количество семинаров-совещаний по информированию санаторно-курортных и гостиничных организаций о мерах государственной поддержки	–	–	12	10	10	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края

»;

в пункте 36.3:

в графе 8 цифры «44» заменить цифрами «25»;  
 в графе 9 цифры «44» заменить цифрами «25»;  
 в графе 10 цифры «44» заменить цифрами «25»;  
 в пункте 36.4:

в графе 7 цифры «17000» заменить цифрами «17409»; цифры «1470» заменить цифрами «1593»;

в графе 8 цифры «17324» заменить цифрами «17900»; цифры «1520» заменить цифрами «1609»;

в графе 9 цифры «18999» заменить цифрами «18000»; цифры «1619» заменить цифрами «1625»;

в графе 10 цифры «19000» заменить цифрами «18000»; цифры «1650» заменить цифрами «1642»;

дополнить пунктами 36.5 и 36.6 следующего содержания:

«

36.5	Содействие классификации гостиниц высшей категории	разработка и утверждение плана мероприятий по содействию классификации гостиниц	2022 – 2025	количество гостиниц высшей категории – 4 и 5, единиц	223	264	276	278	283	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края
36.6	Повышение конкурентоспособности санаторно-курортного комплекса Краснодарского края посредством внедрения методических рекомендаций стандартизации процесса уборки после выезда гостя с применением бережливых технологий (далее – стандарт «Выездная уборка номера»)	внедрение бережливых технологий, увеличение производительности труда в сервисной сфере, рационализация операционных процессов в отелях, гостиницах, санаториях и прочих средствах размещения	2023 – 2025	количество хозяйствующих субъектов, реализующих стандарт «Выездная уборка номера», единиц	–	–	не менее 2	не менее 3	не менее 4	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края

»;

23) в подразделе 37 «Рынок композитных материалов»:

в пункте 37.2:

в графе 7 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 8 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 9 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 10 цифру «1» заменить цифрой «2»;  
дополнить пунктом 37.3 следующего содержания:

«

37.3	Реализация мер государственной поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей в целях наращивания производства продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения	увеличение объема выпуска произведенной на территории Краснодарского края продукции, обеспечивающей импортозамещение в соответствии с Порядком	2023	количество организаций, получивших государственную поддержку и обеспечивающих в соответствии с Порядком объем произведенной импортозамещающей продукции (в денежном выражении) в размере, превышающем не менее чем в 3 раза размер полученной государственной поддержки, ед.	–	–	1	–	–	министерство промышленности политики Краснодарского края
------	---	--	------	--	---	---	---	---	---	--

»;

24) в подразделе 38 «Рынок продукции машиностроения»:

в пункте 38.1 в графе 5 после слов «продукции машиностроения» дополнить словами «(за исключением организаций оборонно-промышленного комплекса)»;

в пункте 38.2:

в графе 7 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 8 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 9 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в графе 10 цифру «1» заменить цифрой «2»;

в пункте 38.3:

в графе 7 цифры «40» заменить цифрами «22»;

в графе 8 цифры «45» заменить цифрами «22»;

в графе 9 цифры «50» заменить цифрами «23»;

в графе 10 цифры «52» заменить цифрами «24»;

дополнить пунктами 38.4 и 38.5 следующего содержания:

«

38.4	Реализация мер государственной поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей в целях наращивания производства продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения	увеличение объема выпуска произведенной на территории Краснодарского края продукции, обеспечивающей импортозамещение в соответствии с Порядком	2023 – 2024	количество организаций, получивших государственную поддержку и обеспечивающих в соответствии с Порядком объем произведенной импортозамещающей продукции (в денежном выражении) в размере, превышающем не	–	–	2	2	–	министерство промышленности политики Краснодарского края
------	---	--	-------------	--	---	---	---	---	---	--

				менее чем в 3 раза размер по- лученной госу- дарственной поддержки, ед.						
38.5	Создание условий для продвижения продукции машиностро- ения	Расширение рынка сбыта и стимулиро- вание спроса на выпускае- мую продук- цию	2023 – 2025	количество ор- ганизаций, по- лучивших госу- дарственную поддержку, и обеспечивших объем реализа- ции продукции в отчетном фи- нансовом году в размере, пре- вышающем не менее чем в 10,5 раза раз- мер получен- ной в отчетном финансовом году государ- ственной под- держки, ед.	–	–	19	14	4	министерство про- мышленной поли- тики Краснодар- ского края

»;

25) в подразделе 39 «Рынок водоснабжения и водоотведения»:  
пункт 39.1 изложить в следующей редакции:

«

39.1	Заключение концессионных соглашений, предусматрива- ющих передачу муниципаль- ного имуще- ства муници- пальных пред- приятий кон- цессионерам в целях его мо- дернизации, улучшения ха- рактеристик и эксплуатацион- ных свойств си- стем водоснаб- жения и водо- отведения	заключение концессион- ных согла- шений по модерниза- ции систем водоснаб- жения и во- доотведе- ния	2022– 2025	доля полезного отпуска ресур- сов, реализуе- мых государ- ственными и муниципаль- ными унитар- ными предпри- ятиями, в об- щем объеме та- ких ресурсов, реализуемых в регионе (водо- снабжение (во- доотведение), процентов:  водоснабжение  водоотведение						министер- ство топ- ливо- энергети- ческого комплекса и жи- лично- комму- нального хозяйства Красно- дарского края, органы местного само- управле- ния муни- ципальных образова- ний Крас- нодар- ского края (по согла- сованию)
					66	63,9	63,9	60,6	57,3	
					55,7	57,5	57,5	54,9	52,3	
				количество за- ключенных концессионных соглашений, единиц	4	4	7	8	9	
				уровень потерь воды в водо- проводных се- тях, процентов	36,6	36,4	36,4	35,8	35,1	

»;



дополнить пунктом 39.2 следующего содержания:

«

39.2	Повышение конкурентоспособности в сфере жилищно-коммунального хозяйства посредством внедрения методических рекомендаций по стандартизации работ в процессах устранения аварий на водопроводных и теплосетях с использованием бережливых технологий (далее – стандарт «Управление аварийно-восстановительными работами»)	систематизированная организация эффективного производства, устранение потерь и сокращение сроков в производственных процессах аварийно-восстановительных работ в сфере водоснабжения и водоотведения	2023 – 2025	количество хозяйствующих субъектов, реализующих стандарт «Управление аварийно-восстановительными работами», единиц	–	–	не менее 2	не менее 10	не менее 17	министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края
------	---	--	-------------	--	---	---	------------	-------------	-------------	---

»;

26) в подразделе 41 «Рынок виноградарства и виноделия»:

в пункте 41.1:

в графе 7 цифры «0,4» заменить цифрами «1,9»;

в графе 8 цифры «0,4» заменить цифрами «1,5»;

в графе 9 цифры «0,5» заменить цифрами «1,35»;

в графе 10 цифры «0,5» заменить цифрами «1,35»;

в пункте 41.2:

в графе 7 цифры «40» заменить цифрами «97»;

в графе 8 цифры «40» заменить цифрами «97»;

в графе 9 цифры «40» заменить цифрами «97»;

в графе 10 цифры «40» заменить цифрами «97»;

27) в подразделе 42 «Рынок спортивных услуг»:

в пункте 42.1:

в графе 7 цифры «58,0» заменить цифрами «60,1»;

в графе 8 цифры «60,0» заменить цифрами «61,3»;

в графе 10 цифры «64,0» заменить цифрами «63,5»;

в пункте 42.2:

в графе 5 слова «обеспеченность спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности, процентов» заменить словами «уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности, процентов»;

в графе 7 цифры «59,6» заменить цифрами «61,1»;

в графе 8 цифры «60,1» заменить цифрами «62,1».

в графе 9 цифры «60,6» заменить цифрами «62,3»;

в графе 10 цифры «60,8» заменить цифрами «62,3».

4. В разделе 3 «Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Краснодарском крае»:

1) в пункте 1.4 подраздела 1 «Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства» слова «Заключение соглашений о реализации одобренных инвестиционных проектов в целях применения налоговой льготы по налогу на имущество организаций для инвесторов, реализующих одобренные инвестиционные проекты в санаторно-курортной и туристской отрасли» заменить словами «Заключение соглашений о реализации инвестиционных проектов, предусматривающих строительство гостиниц и прочих мест для временного проживания, а также объектов санаторно-курортного назначения в целях применения налоговой льготы по налогу на имущество организаций для инвесторов, реализующих инвестиционные проекты, соответствующие критериям, установленным пунктом 10 части 2 статьи 3 Закона Краснодарского края от 26 ноября 2003 г. № 620-КЗ «О налоге на имущество организаций»;

2) пункт 2.1 подраздела 2 «Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» исключить;

3) в подразделе 3 «Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров»:

в пункте 3.3:

в графе 3 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

в графе 4 цифры «2022 – 2025» заменить цифрами «2023 – 2025»;

в пункте 3.5:

в графе 3 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

в графе 4 цифры «2022 – 2025» заменить цифрами «2023 – 2025»;

в пункте 3.6 в графе 5 слова «внедрение целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности;» исключить;

4) в пункте 3.7:

в графе 6 слова «министерство экономики Краснодарского края» заменить словами «отраслевые органы исполнительной власти Краснодарского края»;

в графе 7 слова «министерство экономики Краснодарского края, министерство финансов Краснодарского края,» исключить;

5) пункт 8.3 подраздела 8 «Мероприятия, направленные на содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства», включая наличие в региональных программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и (или) субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятия, направленные на поддержку негосударственного

(немуниципального) сектора и развитие «социального предпринимательства» в таких сферах, как дошкольное, общее образование, детский отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории Российской Федерации технических средств реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«

8.3	Признание субъектов МСП социальными предприятиями	содействие развитию социального предпринимательства	2023 – 2024	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, признанных в установленном порядке социальными предприятиями, единиц: 2023 год – 100; 2024 год – 100	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края
-----	---	---	-------------	--	---	---

»;

б) в подразделе 12 «Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе Краснодарского края и имуществе, находящемся в собственности муниципальных образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в собственности Краснодарского края и муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов ([www.torgi.gov.ru](http://www.torgi.gov.ru)) и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»:

в наименовании слова «о государственном имуществе» заменить словами «об имуществе»;

пункт 12.1 изложить в следующей редакции:

«

12.1	Информирование субъектов МСП, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее также – самозанятые), а также организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, о свободном имуществе, находящемся в собственности Краснодарского края и муниципальной собственности муниципальных образований Краснодарского края, включенном в перечни иму-	обеспечение равных условий доступа субъектов МСП, самозанятых и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, к информа-	2023 – 2025	на интернет-портале МСП информация о свободных объектах, находящихся в собственности Краснодарского края, включенных в перечень регионального имущества, а также о свободных объектах муниципальной собственности муниципальных образований Краснодарского края, включенных в перечни муниципального имущества, размещена (100 %);	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)
------	--	--	-------------	--	---	---

	щества, утвержденные в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – перечень регионального имущества, перечни муниципального имущества), путем размещения соответствующей информации на интернет-портале малого и среднего предпринимательства Краснодарского края (www.mbkuban.ru) (далее – интернет-портал МСП), а также на инвестиционных порталах муниципальных районов и городских округов Краснодарского края <sup>1)</sup>	ции о свободном имуществе, находящемся в перечне регионального имущества и перечнях муниципального имущества		на инвестиционных порталах муниципальных районов и городских округов Краснодарского края информация о свободных объектах муниципальной собственности муниципальных образований Краснодарского края, включенных в перечни муниципального имущества, размещена (100%)		
--	---	--	--	---	--	--

»;

7) пункт 16.1 подраздела 16 «Мероприятия, направленные на содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности (прежде всего финансирование начальной стадии развития организации и гарантия непрерывности поддержки), обеспечивающих благоприятную экономическую среду для среднего и крупного бизнеса» изложить в следующей редакции:

«

16.1	Предоставление субсидии унитарной некоммерческой организации «Фонд развития инноваций Краснодарского края» на обеспечение её деятельности в целях развития малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего	оказание поддержки субъектам инновационной деятельности	2023 – 2025	количество субъектов МСП, являющихся субъектами инновационной деятельности, а также физических лиц – субъектов инновационной деятельности, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших поддержку до 10 августа года, следующего за годом предоставления субсидии: в 2023 году – 235 ед.; в 2024 году – 235 ед.; в 2025 году – 235 ед.; количество физических лиц, являющихся субъектами инновационной деятельности, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности, получивших поддержку до 10 августа года, следующего за годом предоставления субсидии: в 2023 году – 840 чел.; в 2024 году – 840 чел.; в 2025 году – 840 чел.; количество субъектов МСП, являющихся субъектами инновационной	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края, унитарная некоммерческая организация «Фонд развития инноваций Краснодарского края» (по согласованию)
------	---	---	-------------	---	---	---

	предпринимательства»		<p>деятельности, прошедших акселерационную программу в рамках мероприятия, направленного на популяризацию научно-технологической и инновационной деятельности, а также на вовлечение субъектов инновационной деятельности в предпринимательскую деятельность на территории Краснодарского края до 10 августа года, следующего за годом предоставления субсидии:</p> <p>в 2023 году – 90 ед.;</p> <p>в 2024 году – 90 ед.;</p> <p>в 2025 году – 90 ед.;</p> <p>сопровождение (обслуживание) портала инновационного кластера Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение года с даты заключения соглашения о предоставлении субсидий:</p> <p>в 2023 году – 1 ед.;</p> <p>в 2024 году – 1 ед.;</p> <p>в 2025 году – 1 ед.</p>		
--	----------------------	--	---	--	--

».

5. В приложении к плану мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае:

1) пункт 8.2 подраздела 8 «Рынки агропромышленного комплекса (рынок племенного животноводства, рынок семеноводства, рынок вылова водных биоресурсов, рынок переработки водных биоресурсов, рынок товарной аквакультуры, рынок реализации сельскохозяйственной продукции, рынок виноградарства и виноделия)» исключить;

2) пункты 11.4 – 11.6 подраздела 11 «Рынок санаторно-курортных и туристских услуг» изложить в следующей редакции:

«

11.4	<p>Реализация мероприятий в рамках региональных проектов в сфере туризма и индустрии гостеприимства (в рамках соответствующих федеральных проектов):</p> <p>«Развитие туристической инфраструктуры».</p> <p>«Повышение доступности туристических продуктов»</p>	<p>государственная программа Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса», утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ноября 2015 г. № 1007, постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2439 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие туризма»</p>	<p>обеспечена поддержка реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры, в форме межбюджетных трансфертов (пляжи и национальные туристские маршруты) – не менее 17 ед. в 2023 году;</p> <p>обеспечена поддержка в продвижении событийных мероприятий, возникающих при реализации региональных проектов, – с привлечением не менее 25 000 чел. в 2023 году</p>	<p>министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)</p>
11.5	<p>Реализация мероприятий по созданию туристских кластеров: обеспе-</p>	<p>государственная программа Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса»,</p>	<p>разработанная проектная и рабочая документация, получившая положительные заключения государ-</p>	<p>министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края,</p>

	чивающей инфраструктуры туристских кластеров «Абрау-Утриш» и «Изумрудный мир» в Краснодарском крае	утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ноября 2015 г. № 1007	ственных экспертиз проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также о достоверности определения сметной стоимости строительства объектов обеспечивающей инфраструктуры, – 2 ед.; количество объектов обеспечивающей инфраструктуры, завершаемых строительством (реконструированных): в 2023 году – 1 ед.	органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)
11.6	Реализация мероприятий, направленных на развитие санаторно-курортной и туристской отрасли Краснодарского края	государственная программа Краснодарского края «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса», утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ноября 2015 г. № 1007	число отдыхающих в Краснодарском крае, тысяч человек: к 2022 году – 17 409; к 2023 году – 17 900; к 2024 году – 18 000; к 2025 году – 18 000	министерство курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (по согласованию)

»;

3) пункт 13.1 подраздела 13 «Мероприятия, направленные на обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Мероприятия, направленные на включение в программы по повышению качества управления закупочной деятельностью субъектов естественных монополий и компаний с государственным участием следующих показателей эффективности» изложить в следующей редакции:

«

13.1	Организация совместных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд органов исполнительной власти Краснодарского края и государственных учреждений Краснодарского края	план мероприятий по оптимизации расходов бюджета Краснодарского края, утвержденный распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 сентября 2018 г. № 255-р «Об утверждении Программы оздоровления государственных финансов Краснодарского края»	увеличение количества заказчиков, участвующих в совместных закупках, организатором которых выступает государственное казенное учреждение Краснодарского края «Дирекция государственных закупок»: 2022 год – 300 заказчиков; 2023 год – 350 заказчиков; 2024 год – 400 заказчиков; 2025 год – 450 заказчиков	государственное казенное учреждение Краснодарского края «Дирекция государственных закупок», органы исполнительной власти Краснодарского края, структурные подразделения администрации Краснодарского края
------	--	--	---	---

»;

4) пункт 15.1 подраздела 15 «Мероприятия, направленные на содействие созданию и развитие институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности (прежде всего финансирование начальной стадии развития организации и гарантия непрерывности поддержки), обеспечивающих благоприятную

экономическую среду для среднего и крупного бизнеса» изложить в следующей редакции:

«

15.1	<p>Предоставление субсидий унитарной некоммерческой организации «Фонд развития инноваций Краснодарского края» на обеспечение ее деятельности в целях развития малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»</p>	<p>государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 943, паспорт регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»</p>	<p>количество субъектов МСП, являющихся субъектами инновационной деятельности, а также физических лиц – субъектов инновационной деятельности, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших поддержку:</p> <p>в 2023 году – 235 единиц; в 2024 году – 235 единиц; в 2025 году – 235 единиц;</p> <p>количество физических лиц, являющихся субъектами инновационной деятельности, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности, получивших поддержку, человек:</p> <p>в 2023 году – 840; в 2024 году – 840; в 2025 году – 840;</p> <p>количество субъектов МСП, являющихся субъектами инновационной деятельности, прошедших акселерационную программу в рамках мероприятия, направленного на популяризацию научно-технологической и инновационной деятельности, а также на вовлечение субъектов инновационной деятельности в предпринимательскую деятельность на территории Краснодарского края в:</p> <p>2023 году – 90 ед.; 2024 году – 90 ед.; 2025 году – 90 ед.;</p> <p>сопровождение (обслуживание) портала инновационного кластера Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение года с даты заключения соглашения о предоставлении субсидий:</p>	<p>департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края</p>
------	---	--	---	--

			в 2023 году – 1 ед.; в 2024 году – 1 ед.; в 2025 году – 1 ед.	
--	--	--	---	--

»;

5) в подразделе 16 «Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства»:

в пункте 16.1 в графе 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023», цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 16.2 в графе 4 слова «в 2022 году – 46; в 2023 году – 49; в 2024 году – 51;» заменить словами «в 2022 году – 62; в 2023 году – 55; в 2024 году – 54;»; слова «в 2022 году – 239; в 2023 году – 469; в 2024 году – 333» заменить словами «в 2022 году – 295; в 2023 году – 335; в 2024 году – 320»;

пункты 16.3 и 16.4 изложить в следующей редакции:

«

16.3	Предоставление субсидий автономной некоммерческой организации «Агентство по привлечению инвестиций» на обеспечение деятельности по привлечению инвестиций и сопровождению инвестиционных проектов в целях развития малого и среднего предпринимательства	государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 943	количество протоколов с инвесторами о намерениях по взаимодействию в сфере инвестиций, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, заключенных до 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии: в 2023 году – 36 ед.; в 2024 году – 36 ед.; в 2025 году – 36 ед.; количество инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Краснодарского края субъектами малого и среднего предпринимательства, принятых на сопровождение до 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии: в 2023 году – 36 ед.; в 2024 году – 36 ед.; в 2025 году – 36 ед.	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края
16.4	Предоставление грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, имеющим статус социального предприятия, на реализацию проектов в сфере социального предпринимательства и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края, созданными физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, на реализацию проектов в сфере предпринимательства	государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», утвержденная постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 943, паспорт регионального проекта «Создание условия для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»	количество уникальных социальных предприятий, включенных в реестр социальных предпринимателей, и (или) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, созданных физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, получивших комплекс услуг и (или) финансовую поддержку в виде грантов, накопленным итогом: 2023 год – 76 ед.; 2024 год – 122 ед.	департамент развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края



	тельской деятельности в целях развития малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»			
--	--	--	--	--

».

Заместитель министра экономики  
Краснодарского края



С.Н. Салтанова